
 

Protokół z konsultacji projektu Gminnego Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Czarna 

Dąbrówka w 2022 roku 

W dniach od  19 stycznia 2022 r. do dnia  08 lutego 2022 r. zostały przeprowadzone konsultacje 

z organizacjami pozarządowymi i podmiotami o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

Celem przeprowadzonych konsultacji, było wyrażenie opinii na temat przedłożonego projektu 

Gminnego Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Czarna Dąbrówka w 2022 roku. 

Ogłoszenie o konsultacjach, wraz z formularzem do zgłaszania uwag i opinii w ramach 

prowadzonych konsultacji i projektem Gminnego Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Czarna Dąbrówka w 2022 roku zostały 

umieszczone na stronie bip.czarnadabrowka.pl, tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Czarna 

Dąbrówka oraz stronie internetowej Gminy Czarna Dąbrówka. W ogłoszeniu wskazano 

przedmiot konsultacji, termin, formę przeprowadzenia konsultacji.  

W wyznaczonym terminie konsultacji do projektu przedmiotowego Programu wpłynęły  uwagi  

organizacji społecznej Strefa KOTA- Stowarzyszenie dla Bytowskich Kotów, której statutowym 

celem jest działanie na rzecz kotów wolnożyjących oraz uświadamiania społeczeństwa na temat 

ich praw. Stowarzyszenie Strefa KOTA złożyło negatywną opinię w sprawie programu. 

Poniżej uwagi do programu: 

Uwaga nr 1 - Program nie wskazuje lekarza weterynarii, którego celem jest kastracja, sterylizacja 

oraz leczenie kotów wolno żyjących. Podany jest wyłącznie lekarz, który pełni opiekę 

całodobową w przypadku zdarzeń drogowych. 

Uwaga nie uwzględniona – nie ma obowiązku wskazywania konkretnego lekarza weterynarii. 

Zadanie to jest ujęte w § 5 w pkt. 5 programu w postaci opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym 

ich dokarmianie i realizowane jest zgodnie z Zarządzeniem nr 14/2019 z dnia 06 lutego 

2019r.  Wójta Gminy Czarna Dąbrówka oraz w ramach podpisanej umowy z lekarzem 

weterynarii  poprzez karmicieli/ opiekunów społecznych kotów ujętych w rejestrze prowadzonym 

przez Urząd Gminy Czarna Dąbrówka. 

Uwaga nr 2- Brak konkretnego wskazania na jakąkolwiek organizację społeczną. W § 8 jest zapis 

“Gmina współdziała z organizacjami społecznymi w zakresie poszukiwania nowych właścicieli 

dla bezdomnych zwierząt.” Jakie to konkretnie organizacje? 

Uwaga nie uwzględniona- nie ma obowiązku wskazywania konkretnych organizacji  

Uwaga nr 3 - Brak informacji w programie, gdzie mogą być umieszczane dzikie zwierzęta po 

wypadkach drogowych. 



Uwaga nie uwzględniona- zwierzęta, które uległy wypadkowi przekazywane są do  lekarza  

zapewniającego całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem, 

który jest wymieniony w § 11  programu. 

Uwaga nr 4 - Czy umowa ze schroniskiem Ośrodek Tresury Psów „BAJER” Hotel i Schronisko dla 

Psów- Sławomir Twardziak uwzględnia rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 

20.01.2022 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla 

zwierząt? Na schronisko Gmina przeznacza, aż 66.920,00 zł. Co jest tańsze? Zaczipowanie psa za 

maksymalnie 100zł i wykastrować suczkę właścicielską za maksymalnie 400 zł czy zapłacić za 

odłowienie jej szczeniąt i umieszczenie w schronisku za ok. 5000 zł? Część Gmin i organizacji prowadzi 

takie działania i w przeciągu roku dzięki kastracji i chipowaniu zwierząt właścicielskich schronisko 

odnotowało spadek w przyjęciu szczeniaków o 90%. Co to oznacza? To oznacza mniej pieniędzy 

wydatkowanych na zwierzęta, które siedzą w schronisku. Dla przykładu: schronisko w Wojtyszkach 

prawiło opiekę przez 13 lat nad jedną suczką co wygenerowało koszty dla Gminy w wysokości 40000 

zł. Dlatego zachęcamy do realizowania zadań fakultatywnych programu, co w dłuższej perspektywie 

czasu zmniejsza koszty utrzymania zwierząt w schronisku. 

Uwaga nie uwzględniona- tak umowa  ta uwzględnia rozporządzenie Ministra Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi z dnia 20.01.2022 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla 

prowadzenia schronisk dla zwierząt? Nie ma obowiązku wskazywania tego zapisu w programie. 

Gmina nie posiada środków na realizację fakultatywnych zadań programu np. czipowania  

zwierząt właścicielskich. 

Uwaga nr 5 - Brak uszczegółowienia odnośnie dokarmiania kotów wolno żyjących. W jaki 

sposób otrzymuje się zapomogę w postaci karmy dla kotów - czy trzeba po nią przyjechać, czy 

jest wskazana osoba z gminy, która dowozi karmę do karmicieli? Brak wyszczególnienia odnośnie 

kwoty na dokarmianie kotów wolno żyjących - co sugeruje, że obligatoryjne zadanie własne 

gminy nie jest realizowane. 

Uwaga nie uwzględniona- nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w 

programie. Zadanie to jest realizowane zgodnie z Zarządzeniem nr 14/2019 z dnia 06 lutego 

2019r.  Wójta Gminy Czarna Dąbrówka oraz w ramach podpisanej umowy z lekarzem 

weterynarii poprzez karmicieli/ opiekunów społecznych kotów ujętych w rejestrze prowadzonym 

przez Urząd Gminy Czarna Dąbrówka. 

Uwaga nr 6 - Brak uszczegółowienia w Programie zasad przeprowadzania kastracji – kto zgłasza 

zapotrzebowanie na zabiegi, kto doprowadza koty do lecznicy i odbiera je po zabiegu, informacje 

o nacinaniu ucha kotom, rekonwalescencji. 

Nie wskazano też podmiotu realizującego zabiegi ani nie wyszczególniono kwoty na ten cel w 

finansowaniu Programu. 

Uwaga nie uwzględniona- nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w 

programie. Zadanie to jest realizowane zgodnie z Zarządzeniem nr 14/2019 z dnia 06 lutego 



2019r.  Wójta Gminy Czarna Dąbrówka oraz w ramach podpisanej umowy z lekarzem 

weterynarii  poprzez karmicieli/ opiekunów społecznych kotów ujętych w rejestrze 

prowadzonym przez Urząd Gminy Czarna Dąbrówka. Kwota wyszczególniona jest w §13. 

Uwaga nr 7 i 8 - Brak zapisu. Nie wskazano gabinetu zajmującego się opieką lekarsko-

weterynaryjną z wyszczególnieniem dla kotów wolno żyjących. Bezwzględnie konieczny zapis w 

programie. Leczenie jest PODSTAWĄ opieki nad zwierzętami. Koty wolno żyjące, będące 

zgodnie z ustawą pod opieką gminy, też chorują.  

Potrzebna, choćby w minimalnym zakresie (odpchlenie, odrobaczenie), przy okazji wyłapywania 

kotów do zabiegów czy dokarmiania. 

Uwaga nie uwzględniona- nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w 

programie. Zadanie to jest realizowane zgodnie z Zarządzeniem nr 14/2019 z dnia 06 lutego 

2019r.  Wójta Gminy Czarna Dąbrówka oraz w ramach podpisanej umowy z lekarzem 

weterynarii  poprzez karmicieli/ opiekunów społecznych kotów ujętych w rejestrze 

prowadzonym przez Urząd Gminy Czarna Dąbrówka.  

Uwaga nr 9-  W § 5 widnieje zapis niekonkretny i niejednoznaczny. Wskazanie miejsc 

schronienia, brak informacji odnośnie budek dla kotów wolnożyjących. 

SUGESTIA - Urząd wydaje budki dla kotów wolno żyjących (bądź rozlicza zakup budek) oraz 

tabliczki, które umieszcza się w pobliżu budki, z informacją, że koty są pod opieką gminy. 

Uwaga nie uwzględniona - nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w 

programie. Dodatkowo gmina nie posiada środków na zakup budek dla kotów. Opieka nad 

kotami realizowana jest poprzez karmicieli/ opiekunów społecznych kotów ujętych w rejestrze 

prowadzonym przez Urząd Gminy Czarna Dąbrówka. 

Uwaga nr 10- Gmina powinna prowadzić rejestr miejsc bytowania kotów wolno żyjących oraz 

systematyczne ich kontrole (minimum raz na pół roku); 

1) prowadzi rejestr opiekunów społecznych kotów i organizacji, które podjęły się opieki nad 

kotami wolno żyjącymi oraz nadzoruje regularność opieki. 

Uwaga nie uwzględniona – Gmina prowadzi takie rejestry. 

Uwaga nr 11- Czy Gmina wspiera opiekunów i organizacje podczas negocjacji w sprawie 

ustalania zasad bytowania kotów wolno żyjących, np. na terenach i w budynkach wielorodzinnych 

należących do spółdzielni mieszkaniowych lub wspólnot mieszkaniowych należących do innych 

podmiotów? 

Uwaga nie uwzględniona - nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w 

programie. Dodatkowo gmina nie posiada środków na zakup budek dla kotów. Opieka nad 

kotami realizowana jest poprzez karmicieli/ opiekunów społecznych kotów ujętych w rejestrze 

prowadzonym przez Urząd Gminy Czarna Dąbrówka. 

Odpowiedź- nie wystąpiły takie sytuacje. Na terenie gminy brak budynków  należących do 

spółdzielni mieszkaniowych lub wspólnot mieszkaniowych należących do innych podmiotów. 



Uwaga nr 12 - Brak zapisu w programie. Po wykonaniu zabiegu kotka/kot wolno żyjący zostaje 

objęty opieką na okres rekonwalescencji, odpowiednio – samce dwa dni, samice siedem dni. 

Następnie kot/kotka zostaje wypuszczony/na w miejscu, dotychczasowego bytowania. Gdzie 

gmina przetrzymuje koty na czas rekonwalescencji? 

Uwaga nie uwzględniona- nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w 

programie. Zadanie to jest realizowane zgodnie z Zarządzeniem nr 14/2019 z dnia 06 lutego 

2019r.  Wójta Gminy Czarna Dąbrówka oraz w ramach podpisanej umowy z lekarzem 

weterynarii  poprzez karmicieli/ opiekunów społecznych kotów ujętych w rejestrze 

prowadzonym przez Urząd Gminy Czarna Dąbrówka. Koty przetrzymywane są w lecznicy, a 

następnie otoczone opieką przez karmicieli/ opiekunów społeczny kotów. 

Uwaga nr 13 - Brak zapisu. Zaleca się by gmina posiadała urządzenie czytnika chipów co 

znacznie przyspieszy odnalezienie opiekuna w przypadku zagubionego zwierzęcia. Zakup takiego 

urządzenia jest inwestycją jednorazową i stałą. Przede wszystkim dzięki temu urządzeniu Gmina 

nie będzie generować nowych kosztów związanych z przewiezieniem zwierzęcia do 

schroniska oraz zapewnienia mu opieki w schronisku. 

Uwaga nie uwzględniona- nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w 

programie, brak środków na tego rodzaju działania. 

Uwaga nr 14-  Gmina powinna wskazać, np. na stronie internetowej, sposób postępowania w 

przypadku znalezienia np. bezdomnego zwierzęcia, kota do kastracji czy leczenia, zwierzęcia 

po wypadku, itd., wraz z danymi kontaktowymi. Telefon musi być czynny całodobowo. Ważne! 

Warto też opisać jak mieszkaniec gminy może zostać społecznym opiekunem kotów i pobierać 

karmę lub jak może adoptować zwierzę. Jest to również dobre miejsce na umieszczenie 

materiałów edukacyjnych dla mieszkańców. 

Odpowiedź- wszelkie istotne informacje  komunikowane są w sposób zwyczajowo przyjęty w 

sposób zwyczajowo przyjęty na terenie Gminy, w tym w szczególności na stronach internetowych 

Urzędu Gminy ,tablicach ogłoszeń w sołectwach itp. 

Uwaga nr 15-  Pomimo istniejącego zapisu w § 8 programu, informującego, że „Gmina 

informuje o możliwości adopcji zwierząt bezdomnych w sposób zwyczajowo przyjęty na terenie 

Gminy, w tym w szczególności na stronach internetowych Urzędu Gminy”, na stronie 

internetowej Urzędu Gminy nie ma żadnej bazy zwierząt zaginionych/znalezionych, żadnego 

kącika adopcyjnego, żadnej promocji adopcji czy śladów działań zmierzających do poszukiwania 

właścicieli zwierząt przez gminę, zatem zapis ten wydaje się być fikcyjny. Jest to sytuacja 

niedopuszczalna, ponieważ poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, zgodnie z ustawą, 

jest obligatoryjnym zadaniem własnym Gminy, nie można cedować go wyłącznie na schronisko. 

Odpowiedź- wszelkie istotne informacje  komunikowane są w sposób zwyczajowo przyjęty w 

sposób zwyczajowo przyjęty na terenie Gminy, w tym w szczególności na stronach internetowych 

Urzędu Gminy ,tablicach ogłoszeń w sołectwach itp. 



Uwaga nr 16- Usypianie ślepych miotów. Brak wskazanych środków na ten cel. Brak wskazanego 

lekarza, który ma wykonywać te zadanie. 

Odpowiedź- Zadanie to realizowane przez lekarza weterynarii z którym gmina ma podpisana 

umowę. Środki wskazane w § 13 - usługi weterynaryjne – 17.000,00 zł., opieka nad wolno 

żyjącymi kotami – 3.000,00 zł. 

Uwaga nr 17- Gospodarstwo rolne. Brak wskazanych środków na ten cel. 

Odpowiedź- Zadanie to realizowane w ramach podpisanej umowy ze schroniskiem , które 

posiada również numer gospodarstwa z którym gmina ma podpisana umowę. Środki wskazane w 

§ 13  - odłów bezdomnych zwierząt i ich pobyt w schronisku – 66.920,00 zł. 

Uwaga nr 18- Całodobowa opieka wet. - zdarzenia drogowe . Brak wskazanych środków na ten 

cel. 

Odpowiedź- Zadanie to realizowane przez lekarza weterynarii z którym gmina ma podpisana 

umowę. Środki wskazane w § 13 - usługi weterynaryjne – 17.000,00 zł. 

Uwaga nr 19-  Plan znakowania. Zaleca się stopniowe wdrażanie, przynajmniej w formie 

programu pilotażowego, jako najskuteczniejszy sposób zapobiegania bezdomności zwierząt. 

Gmina przeznacza środki finansowe na pokrycie kosztów trwałego oznakowania zwierząt 

domowych będących pod opieką osób zamieszkałych na terenie gminy. Na stronie internetowej 

Urzędu Gminy, umieszcza się ogłoszenie o postanowieniach programu w zakresie możliwości 

refundacji oznakowania zwierząt domowych w gminie oraz o zasadach jej otrzymania. 

Ile zwierząt właścicielskich zostało oznakowanych w roku 2021? 

Odpowiedź- uwaga nieuwzględniona. Brak środków na ten cel. Gmina nie znakuje zwierząt 

właścicielskich. 

Uwaga nr 20- Plan sterylizacji. Zaleca się stopniowe wdrażanie, przynajmniej w formie programu 

pilotażowego, jako najskuteczniejszy sposób zapobiegania bezdomności zwierząt. Gmina 

przeznacza środki na sterylizację albo kastrację zwierząt będących pod opieką właścicieli 

zamieszkujących na terenie gminy. Na stronie internetowej Urzędu Gminy, umieszcza się 

ogłoszenie o postanowieniach programu w zakresie możliwości refundacji zabiegu kastracji 

zwierząt domowych w gminie oraz o zasadach jej otrzymania. 

Odpowiedź- uwaga nieuwzględniona. Brak środków na ten cel. Gmina nie sterylizuje zwierząt 

właścicielskich, sterylizuje w ramach posiadanych środków koty wolnożyjące. 

Uwaga nr 21- Działania edukacyjne. Zachęcamy do współpracy w tym zakresie z naszym 

stowarzyszeniem. 

Sugerujemy, żeby zapis wyglądał następująco: 

1. Edukację społeczną dotyczącą standardów utrzymywania zwierząt i zapobiegania bezdomności 

realizują: 

1) Urząd Gminy 

2) organizacje; 



3) schronisko. 

2. W ramach edukacji, realizowane są poniżej wskazane zadania (przykładowo): 

1) dwa pikniki „Zwierzęta nasi przyjaciele”, w maju i wrześniu, na których mieszkańcy gminy 

będą mogli zapoznać się z regulacjami prawnymi dotyczącymi opieki nad zwierzętami oraz 

działaniami gminy realizowanymi na podstawie Programu; 

2) Gmina wraz z organizacjami opracowuje materiały informacyjne o bezdomności zwierząt, 

metodach działania, programie, obowiązkach właścicieli; 

3) Gmina wraz z organizacjami opracowuje materiały informacyjne dla mieszkańców gminy 

dotyczące kotów wolno żyjących, jak też organizuje spotkania informacyjne z przedstawicielami 

wspólnot mieszkaniowych i zarządami spółdzielni mieszkaniowych, właścicielami i 

użytkownikami wieczystymi nieruchomości oraz przedstawicielami Polskiego Związku 

Działkowców, na których nieruchomościach bytują koty wolno żyjące. 

3. Gmina przeznacza środki finansowe na prowadzenie działań edukacyjnych dotyczących 

zapobiegania bezdomności i opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz obowiązków właścicieli i 

opiekunów zwierząt, o które mogą ubiegać się organizacje, na zasadach określonych w ustawie o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

Odpowiedź- nie ma obowiązku wskazywania tych konkretnych zapisów w programie, brak 

środków na tego rodzaju działania. 

Uwaga nr 22- Finansowanie programu.-  Brak uwzględnionych środków przeznaczanych na: 

leczenie i profilaktykę kotów wolno żyjących, zapewnienie im schronienia (np. zakup budek), 

usypianie ślepych miotów, działania edukacyjne i zadania fakultatywne, gospodarstwo rolne. W 

Programie Gminy Czarna Dąbrówka nie widnieją wyszczególnione informacje odnośnie kwot na 

wykonywanie zadań - a każde z zadań wymaga wskazania środków finansowych, jakie zostaną 

nań przeznaczone. Prosimy zatem wskazać środki finansowe, jakie zostaną na nie przeznaczone 

w sposób konkretny i jednoznaczny, ponieważ jak wskazuje wyrok WSA w Gorzowie 

Wielkopolskim (sygn. akt II SA/Go 797/17) „tylko powiązanie uchwalonej kwoty środków 

finansowych przeznaczonych na realizację programu z konkretnym sposobem ich wydatkowania 

pozwala przyjąć, że nie jest on fikcją i umożliwia faktycznie wykonanie poszczególnych zadań, 

które są liczne, zgodnie z przyjętymi w uchwale priorytetami.” 

Z uwagi na fakt, że w roku 2021 zostało przeznaczone 2000,00 zł i zostało przy tym 

wykastrowanych 12 kotów wolno żyjących, a kwota pozostała do 31.03.2022 r wynosi 30,00 zł - 

sugerujemy aby kwota na ten cel była wyższa. Aktualnie Gmina przeznacza 3000,00 zł na “opiekę 

nad kotami wolno żyjącymi” Co konkretnie realizuje to zadanie? 

Według cennika w umowie z weterynarzem jeden zabieg kastracji kotki wynosi 180,00 zł brutto, a 

kocura 100,00 zł brutto. Proszę sobie zadać pytanie - ile kotów może zostać wykastrowanych 

przez rok trwania Programu? Co z pozostałymi obligatoryjnymi zadaniami Gminy? Chociażby 



“dokarmianie”? Jaka kwota jest przeznaczona na ten cel? Ile karmy w ciągu roku otrzymują 

Karmiciele? Kwota przeznaczona na ten cel jest absurdalnie niska i niedoprecyzowana. 

Odpowiedź- uwaga nieuwzględniona. Gmina przeznacza konkretne kwoty na konkretne zadania 

do których jest zobligowana w ramach posiadanych środków budżetowych. W przypadku zadania 

z zakresu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie Gminy Czarna Dąbrówka w 2022 roku, kwoty wskazane w programie w  § 13 są kwotami 

jakie Gmina mogła zadysponować na ten cel i  związane są  z: 

-  odłowem bezdomnych zwierząt i ich pobytem w schronisku. W ramach tej kwoty przewidziana 

jest konieczność usypiania ślepych miotów czy zadania z zakresu gospodarstwa rolnego (zawarta 

umowa). 

 - usługi weterynaryjne realizowane w ramach zawartej umowy od 01.01.2022 do 31.12.2022r.  

- opieka nad wolno żyjącymi kotami w ramach zawartej umowy (sterylizacja, kastracja, leczenie) w 

kwocie te również jest zawarte dokarmianie.  

 

Końcowo wskazać należy, iż zarówno Koła Łowieckie działające na terenie gminy Czarna 

Dąbrówka jaki Powiatowy Lekarz Weterynarii w Bytowie z siedzibą w Miastku wyrazili 

pozytywną opinię w sprawie programu. 

 

 

 

Protokół sporządziła:         Wójt Gminy 

Iwona Naderza 

 


